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 سبک
راهنمای مواجهه با شوک روانی در شرایط بحرانزندگی

از شناخت علائم تا کمک‌های فوری
در شرایط بحران و حوادث ناگهانی، برخی افراد ممکن است دچار شوک روانی شوند؛ 
حالتی که در آن بدن و ذهن توانایی پردازش لحظه را از دست می‌دهد. آگاهی از نشانه‌های 
این وضعیت و دانستن نحوه کمک‌رسانی اولیه می‌تواند در کاهش آسیب‌های جسمی و 

روانی نقش مهمی داشته باشد.
فرد در زمان شوکه شدن در زمان بحران و شرایط جنگی ممکن است احساس کند از خود 
یا محیط اطراف جدا شده و قادر به فکر کردن یا واکنش مناسب نیست. این وضعیت به 

عنوان یک اورژانس روانی شناخته می‌شود و نیازمند توجه و اقدام فوری است.
ایسنا در خبری نوشت: شوک می‌تواند با علائم فیزیکی و رفتاری همراه باشد. از جمله 
علائم فیزیکی آن می‌توان به رنگ‌پریدگی شدید، پوست سرد و مرطوب، لرزش بدن، نبض 
ضعیف و تند، تنفس سطحی و نامنظم و همچنین تهوع یا سرگیجه اشاره کرد. از نظر 
رفتاری و ذهنی نیز ممکن است فرد دچار گیجی و منگی شود، نتواند صحبت کند یا به 
اطرافیان پاسخ دهد، به یک نقطه خیره بماند، گریه یا خنده بی‌اختیار داشته باشد، دچار 
بی‌حسی عاطفی شود و هیچ احساسی نشان ندهد، یا با سردرگمی و به‌هم‌ریختگی ذهنی 

مواجه شود و حتی حرف‌های اطرافیان را نشنود.
کمک‌های فوری در زمان شوک

در صورت مواجهه با فردی که در شرایط جنگی و حملات هوایی دچار شوک شده 
است، نخستین اقدام انتقال او به محل امن است. در صورتی که خطراتی مانند انفجار یا 
تیراندازی وجود داشته باشد، باید ابتدا فرد را به محل امن منتقل کرد. سپس می‌توان او 
را در حالت نشسته یا درازکش قرار داد و در صورتی که ضربه‌ای به سر وارد نشده باشد، 

پاهای او را کمی بالا آورد.
همچنین توصیه می‌شود با فرد دچار شوک با جملات کوتاه و واضح صحبت شود و با 
صدایی آرام و محکم به او اطمینان داده شود که تنها نیست. استفاده از جملاتی مانند »من 
پیش تو هستم«، »امن هستی« و »نفس بکش« می‌تواند کمک‌کننده باشد. در مقابل، 

جملاتی مانند »هیچ اتفاقی نیفتاده« یا »قوی باش« توصیه نمی‌شود.
از دیگر اقدامات مؤثر می‌توان به گرم نگه داشتن فرد اشاره کرد؛ چرا که شوک معمولاً با 
افت دمای بدن همراه است. در صورت امکان می‌توان از پتو یا لباس گرم برای پوشاندن 
فرد استفاده کرد. تمرین تنفس آرام نیز می‌تواند به کاهش علائم کمک کند. برای این کار 
می‌توان از فرد خواست با راهنمایی اطرافیان نفس عمیق بکشد؛ به‌طوری که از بینی هوا را 
وارد کرده و از دهان خارج کند. در صورتی که فرد هوشیار باشد و توانایی بلع داشته باشد، 
می‌توان مقدار کمی آب یا نوشیدنی شیرین مانند چای شیرین به او داد، زیرا شوک ممکن 

است با کاهش قند خون همراه شود.
همچنین توصیه می‌شود فرد تا زمان برطرف شدن علائم شوک تنها گذاشته نشود و حتی 

پس از بهبود نسبی نیز مدتی در کنار او حضور داشته باشند.
اقداماتی که نباید انجام شود

در مواجهه با فرد دچار شوک، برخی رفتارها می‌تواند وضعیت او را بدتر کند. از جمله این 
اقدامات می‌توان به سیلی زدن برای به هوش آوردن فرد، داد زدن، ایجاد حرکات ناگهانی در 
بدن او، خوراندن اجباری غذا یا نوشیدنی و تنها گذاشتن فرد اشاره کرد. همچنین استفاده از 

جملاتی که فرد را سرزنش یا تحقیر کند، می‌تواند شرایط روانی او را تشدید کند.
مراقبت‌های پس از شوک

پس از کاهش علائم اولیه، بهتر است به فرد اجازه داده شود در صورت تمایل درباره 
احساسات خود صحبت کند، اما نباید او را مجبور به بیان تجربه‌اش کرد. تأیید احساسات 
فرد و یادآوری اینکه ترس در چنین شرایطی طبیعی است، می‌تواند به آرامش او کمک کند.

همچنین سپردن کارهای ساده به فرد، مانند آوردن یک لیوان آب یا جمع کردن یک 
وسیله، می‌تواند به بازگشت تدریجی او به شرایط عادی کمک کند.

تشنج،  صدا،  به  واکنش  عدم  طولانی‌مدت،  بیهوشی  مانند  علائمی  که  صورتی  در 
مشکلات شدید تنفسی، خونریزی داخلی یا خارجی، ضربان بسیار ضعیف قلب، استفراغ 
مکرر یا تداوم گیجی و منگی پس از چند ساعت مشاهده شود، لازم است فوراً از خدمات 

اورژانس استفاده شود و شماره اورژانس در کشور ۱۱۵ است.
واکنش کودکان در شوک

کودکان در شرایط بحران ممکن است سریع‌تر دچار شوک شوند و واکنش‌های متفاوتی 
نشان دهند. در چنین مواقعی توصیه می‌شود کودک در آغوش گرفته شود، با صدایی آرام 

برای او شعر یا لالایی خوانده شود و به او اطمینان داده شود که تنها نیست.
همچنین پس از عبور از مرحله شوک، انجام فعالیت‌هایی مانند نقاشی یا بازی می‌تواند 

به کودک کمک کند احساسات خود را بیان کرده و آرامش بیشتری پیدا کند.
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»اپ«تکار
سامسونگ تأیید کرد

قلم S Pen ماندنی است

مدیر عملیاتی بخش تجربه موبایل سامسونگ، 
در مصاحبه‌ای با بلومبرگ تأیید کرده که این شرکت 
روی فناوری‌های پیشرفته‌تری برای قلم S Pen کار 

می‌کند.
قابلیت  حذف  از  پس  که  شایعاتی  برخلاف 
بلوتوث از قلم گلکسی S25 اولترا شنیده می‌شد، 
سامسونگ رسماً اعلام کرده که قصدی برای کنار 
گذاشتن این قلم در گوشی‌های آینده خود ندارد. 
اگرچه برخی نگران این موضوع بودند که این روند 
به حذف کامل قلم در گلکسی S26 اولترا منجر 
شود، اما سامسونگ نه تنها این قلم را حفظ کرده، 
بلکه درحال توسعه نسل پیشرفته‌تری از آن است.

»وون-جون چوی« )Won-Joon Choi(، مدیر 
در  سامسونگ،  موبایل  تجربه  بخش  عملیاتی 
مصاحبه‌ای با بلومبرگ تأیید کرد که این شرکت 
روی فناوری‌های پیشرفته‌تری برای قلم S Pen کار 

می‌کند.
طبق توضیحات او، سامسونگ درحال طراحی 
تا  است  نمایشگرها  برای  جدیدی  ساختار 
محدودیت‌های فیزیکی ناشی از وجود S Pen را به 
حداقل برساند. چوی تأیید کرد که S Pen همچنان 
یکی از فناوری‌های کلیدی و هسته‌ای سامسونگ 

باقی خواهد ماند.
سایر  سرنوشت  به  همچنین  مصاحبه  این  در 
است.  شده  اشاره  سامسونگ  خاص  گوشی‌های 
غول کره‌ای ظاهراً هنوز تصمیم نهایی برای عرضه 
 Z TriFold اج و S25 جانشین دو دستگاه گلکسی
از آن است که  نگرفته است. گزارش‌ها حاکی  را 
فروش مدل Edge S25 کمتر از حد انتظار بوده 
احتیاط سامسونگ شده  باعث  و همین موضوع 

است.
اگرچه جانشین مدل TriFold قطعی نیست، 
 Wide اما مدیر سامسونگ احتمال عرضه نسخه
)عریض‌تر( از مدل معمولی گلکسی زد فولد را رد 
آزمایشی  نسخه  در  موجود  شواهد  برخی  نکرد. 
One UI 9 )مبتنی بر اندروید ۱۷( نیز وجود یک 
مدل عریض‌تر از گلکسی زد فولد را تأیید کرده‌اند. 
انیمیشن‌های استخراج شده از این رابط کاربری، 
دستگاهی را نشان می‌دهند که در حالت بسته، 
شباهت بیشتری به گوشی‌های معمولی دارد و از 

حالت باریک و کشیده فعلی فاصله گرفته است.

ماشین 
بازی

تازه‌های
علمی

لامبورگینی لانزادور که نسخه مفهومی آن در سال ۲۰۲۳ معرفی شد، 
ترکیبی عجیب و جذاب از یک کوپه ۲+۲ و یک شاسی‌بلند بود.

شاید لامبورگینی این روزها سبد محصولات خود را کاملاً به سمت 
خودروهای پلاگین هیبریدی سوق داده باشد، اما همیشه برای ورود به 
دنیای خودروهای تمام‌الکتریکی محتاط‌تر از سایر رقبا عمل کرده است. 
با توجه به عدم استقبال خریداران از خودروهای الکتریکی اسپرت و 
رده‌بالا، به نظر می‌رسد این احتیاط کاملاً هوشمندانه بوده است؛ چون 
بازار ضعیف این روزها، لامبورگینی را مجبور کرد تا رسماً خط تولید اولین 

خودروی برقی برنامه‌ریزی‌شده خود، یعنی لانزادور را متوقف کند.
لامبورگینی لانزادور که نسخه مفهومی آن در سال ۲۰۲۳ معرفی شد، 
ترکیبی عجیب و جذاب از یک کوپه ۲+۲ و یک شاسی‌بلند بود. در ابتدا 
قرار بود این خودرو در سال ۲۰۲۸ روی خط تولید برود، اما این تاریخ یک 
سال به تعویق افتاد تا اینکه درنهایت، تصمیم برای عرضه آن به‌عنوان 

یک خودروی تمام‌الکتریکی در سال ۲۰۲۵ مورد بازبینی قرار گرفت. حالا 
»استفان وینکلمان«، مدیرعامل لامبورگینی، در مصاحبه‌ای با ساندی 
تایمز تأیید کرده است که نسخه تولیدی لانزادور حداقل به‌عنوان یک 

خودروی تمام‌برقی، هرگز وارد خط تولید نخواهد شد.
تقاضای »نزدیک به صفر« برای لامبورگینی لانزادور

چند سال گذشته برای سازندگان خودروهای الکتریکی گران‌قیمت و 
عملکردمحور اصلاً خوشایند نبوده است. وینکلمان در مصاحبه خود 
به یک  تبدیل شدن  این خودرو، خطر  اعلام کرد که توسعه  صراحتاً 
»سرگرمی بسیار گران‌قیمت« را برای شرکت به همراه داشت، چون تقاضا 
برای خودروهای تمام‌الکتریکی در بازار هدف آن‌ها درحال‌حاضر »نزدیک 

به صفر« است.
او در ادامه افزود: »خودروهای الکتریکی در ایجاد یک ارتباط احساسی 
خاص و عمیق با راننده ناتوان هستند.« به اعتقاد او، صدای غرش یک 

موتور درون‌سوز بزرگ، همچنان هسته اصلی جذابیت و هویت یک 
لامبورگینی به شمار می‌رود.

تمرکز بر پلاگین هیبریدی‌ها
گفته‌های وینکلمان به معنای پایان کار مدل چهارم لامبورگینی نیست. 
این خودرو )احتمالاً همان لانزادور با پیشرانه‌ای متفاوت( در راه است. 
مدل لانزادور مانند مدل‌های روئلتو، تمراریو و اوروس SE، به یک پیشرانه 
پلاگین هیبریدی مجهز خواهد شد. به گفته وینکلمان، این ساختار »در 
آینده نزدیک« پایه و اساس محصولات لامبورگینی را تشکیل خواهد داد. 
او همچنین تولید نسخه تمام‌الکتریکی شاسی‌بلند اوروس را کاملاً رد کرد.
بااین‌حال، وینکلمان در مورد ساخت یک لامبورگینی تمام‌الکتریکی در 
آینده عبارت »هرگز نگو هرگز« را به کار برد. البته او تأکید کرد تا زمانی که 
قوانین اجازه دهند، این شرکت ایتالیایی به تولید خودروهای بنزینی )در 

قالب هیبریدی( ادامه خواهد داد.
قربانیان جدید بازار کم‌تقاضا

لانزادور اولین خودروی اسپرت الکتریکی نیست که به‌دلیل تقاضای 
تولید  مازراتی  گذشته،  سال  می‌رود.  بین  از  تولد  از  پیش  ضعیف، 
 MCPura خود )که اکنون MC20 نسخه برقی فولگوره از سوپراسپرت
از احتمال عدم  نامیده می‌شود( را لغو کرد. همچنین شایعات جدی 
تولید مدل‌های الکتریکی پورشه ۷۱۸ کیمن و باکستر به گوش می‌رسد. 
گزارش‌ها حاکی از آن است که تولید مدل بالارده الکتریکی نسل جدید 

دوج چارجر، یعنی مدل بنشی نیز لغو شده است.
البته همه شرکت‌ها تا این حد محتاط نیستند. فراری تقریباً آماده 
رونمایی از اولین خودروی الکتریکی خود با نام Luce است. با وجود 
شایعات مبنی‌بر لغو پورشه ۷۱۸ الکتریکی، آئودی می‌گوید نسخه 
با پورشه دارد( همچنان  پلتفرم مشترکی  تولیدی کانسپت C )که 
در دست توسعه قرار دارد. لکسوس نیز درحال کار روی جانشین 
برقی مدل افسانه‌ای LFA است. درنهایت زمان ثابت خواهد کرد 
که آیا جسارت فراری و آئودی پیروز میدان خواهد شد، یا احتیاط و 

محافظه‌کاری لامبورگینی.

شکست خودرو برقی لامبورگینی

گاو خشمگین ایتالیایی به صدای موتور وفادار می‌ماند

 هوش مصنوعی مغز را 
می‌سوزاند!

استفاده از هوش مصنوعی در محل کار باعث »سوختگی مغز«؛ به‌ویژه در میان کارکنان با عملکرد 
بالا می‌شود.

به گزارش ایسنا، یکی از مدیران ارشد مهندسی در گزارشی از هاروارد بیزینس ریویو توضیح داده است 
که مدام بین پیش‌نویس‌ها و خلاصه‌ها جابه‌جا می‌شده و هر جزئیات کوچکی را دوباره بررسی می‌کرده 
است. اما به ‌جای اینکه سریع‌تر پیش برود، مغزش فقط شلوغ‌تر می‌شده است. نه اینکه از نظر فیزیکی 
خسته باشد، فقط انگار ذهنش پر شده بوده است. مثل این که یک ‌دوجین تب مرورگر در سرش باز باشد 
و همه برای جلب توجه با هم رقابت کنند. به نقل از فیوچریسم، این مدیر ارشد ادامه داد: ذهنم خراب 
نشده بود، فقط پر از نویز شده بود؛ مثل پارازیت ذهنی. چیزی که بالاخره من را از این وضعیت بیرون 
آورد، این بود که فهمیدم بیشتر از اینکه روی حل مسئله کار کنم، دارم انرژی‌ام را صرف مدیریت ابزارها 
می‌کنم. این پژوهش همچنین نشان داد میان گزارش »سوختگی ذهنی ناشی از هوش مصنوعی« و تمایل 
کارکنان برای ترک شرکتشان ارتباط وجود دارد. تمایل به ترک شغل در میان افرادی که چنین وضعیتی 
را گزارش کرده بودند، نزدیک به ۱۰ درصد افزایش داشت. »سوختگی ذهنی« خبر بدی برای سودآوری 
شرکت‌ها نیز محسوب می‌شود. کارکنانی که این وضعیت را تجربه کرده بودند با ۳۳ درصد افزایش در 
خستگی تصمیم‌گیری مواجه شدند. برای شرکت‌هایی با گردش مالی چند میلیارد دلاری، این مسئله 
می‌تواند هر سال به از دست رفتن میلیون‌ها دلار به دلیل تصمیم‌های ضعیف یا فلج شدن در تصمیم‌گیری 
منجر شود. این یافته‌ها به مجموعه رو به رشدی از تحقیقات و گزارش‌های تجربی اضافه می‌شود که به 
پیامدهای استفاده از هوش مصنوعی در محیط کار اشاره دارند. گزارش دیگری در هاروارد بیزینس ریویو 
در ماه گذشته نشان داد که هوش مصنوعی در واقع شدت کار را افزایش داده و به‌جای کاهش حجم کار، 
آن را بیشتر کرده است. در حالی که بحث‌ها درباره این موضوع بیشتر می‌شود، مهندسان بیشتری نیز 
از استفاده از هوش مصنوعی در محیط کار انتقاد کرده‌اند. بسیاری از آن‌ها اذعان کرده‌اند که استفاده 

خودشان از این ابزارها در واقع آن‌ها را سریع‌تر به سمت فرسودگی شغلی سوق می‌دهد.

ویترین

رادیوی ترانزیستوری از مجموعه 
»در جنگ چه گذشت؟« منتشر شد

کتاب »رادیوی ترانزیستوری« به نویسندگی 
خانواده  یک  اتفاق‌های  به  عابدی،  داریوش 
در جنگ هشت ساله ایران و عراق و چگونگی 

اتفاق‌ها و احساسات آن زمان می‌پردازد.
به گزارش مهر، این داستان را انتشارات کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان در قطع رقعی 
برای نوجوانان ۱۵ سال به‌بالا منتشر کرده است.

دوباره  می‌خوانیم:  کتاب  این  از  قسمتی  در 
نگاهی به رادیو انداختم. پیش خودم گفتم این 
بهترین فرصت است تا از شر این موجود خبیث 
خلاص شویم. رادیو را می‌گذارم روی طاقچه و 
دستمال را رویش می‌گذارم و اصلا به روی خودم 

نمی‌آورم اتفاقی افتاده...
کتاب »رادیوی ترانزیستوری« یکی از کتاب‌های 
فکری  پرورش  کانون  که  است  مجموعه‌ای 
با عنوان »در جنگ  کودکان و نوجوانان آن را 
چه گذشت؟« با دبیری مژگان بابامرندی منتشر 

کرده است.
تاکنون سه اثر از این مجموعه منتشر شده 
مقدس  دفاع  از  کوتاه  داستان‌هایی  شامل  که 
هشت‌ساله مردم ایران در برابر تجاوز وحشیانه 

رژیم بعثی عراق است.
قوجق  یوسف  نوشته  گرگ«  حمله  »روز 
حبیب  قلم  به  باقرآباد«  گمشده  »موشک  و 
است  این مجموعه  دیگر  کتاب  دو  یوسف‌زاده 
که تاکنون منتشر شده و چهار کتاب دیگر نیز 
نوشته  آسمان«  در  »تاب‌بازی  عنوان‌های  با 
منیره هاشمی، »کوچه‌های شلوغ« نوشته مهناز 
فتاحی، »این خانه خانه ماست« نوشته عالمه 
حساب  نیستم  بلد  را  »خرماها  و  میرشفیعی 
کنم« نوشته مژگان بابامرندی در دست انتشار 

قرار دارد.
2هزار  شمارگان  با  ترانزیستوری«  »رادیوی 
نسخه و قیمت 70هزار تومان در فروشگاه‌های 
عرضه محصولات کانون پرورش فکری کودکان 
کشور،  کتاب‌فروشی‌های  دیگر  و  نوجوانان  و 
نشانی  به  آن  اینترنتی  فروشگاه  هم‌چنین 
digikanoon.ir در دسترس علاقه‌مندان قرار 

گرفته است.
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